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1. Úvod

Začne-li se člověk seriózně zabývat studiem Platónova díla, zmocní se ho velmi brzy zvláštní

závrať, pramenící z hloubky studovaných textů. Odkud začít číst? Je třeba předpokládat

autorův myšlenkový vývoj? Říká nám Platón přesně to, co si myslí, nebo nás spíše podněcuje

k vlastní cestě? Které části textů jsou ústřední a jak je chápat? Co je míněno vážně a co

ironicky? Takové a podobné otázky vyvstávají s velikou intenzitou a zorientovat se na

složitém poli dialogů je, jak říká již podtitul naší práce, otázka takřka naprosto neřešitelná.

Platón sám, jak se domníváme, by při řešení takového úkolu začal modlitbou:

„Ó milý Pane i ostatní bozi těchto míst,

dejte mi, abych se stal krásným ve svém nitru,

a to vnější, co mám, ať mi je v přátelství s nitrem.“1

Vysvětlit, proč by začal zrovna touto modlitbou, je jedním z úkolů naší práce, a

předběžnou odpověď načrtneme již v této kapitole, kde bychom rádi vytyčili cíl práce a

nastínili perspektivu našeho přístupu k tomuto bohu mezi filosofy.2 Svým způsobem je totiž

orientace v nezměrném množství platónské sekundární literatury obtíží srovnatelnou se

studiem textů primárních, a to zejména v ohledu interpretační perspektivy. „Ale právě proto,

že s tím vším jsou takové potíže, existují taková nesmírně různá pojetí a každé do sebe něco

má.“3 Je tedy naprostou nutností vyrovnat se alespoň s některými, v obrysech načrtnutými

tendencemi četby Platóna. Protože však pouhé vytyčování hranic „patří k vynálezům, jak věc

samu obejíti a spojit způsob, jak vzbudit zdání vážného úsilí o věc, se způsobem, jak si toto

vážné úsilí ve skutečnosti odpustit“,4 je třeba především vybudovat pozici pozitivní.

V této práci bychom se tedy rádi pokusili porozumět roli krásy v Platónově myšlení,

přičemž náš hlavní textový zdroj představuje trojice dialogů o kráse Hippiás Větší, Symposion

a Faidros spolu s částmi Faidónu. Je však do značné míry nemožné izolovat jednotlivé

dialogy od celku dochovaného díla, a jak záhy stanovíme, je to také hermeneuticky

nepřiměřené. Proto budeme nuceni sahat také k dalším dílům (zejména Timaiu, Parmenidu a

Sofistu), v jejich případě však nikoli komplexně kriticky, nýbrž pouze selektivně. Tím také již

1 Platón: „Faidros”, OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: F. Novotný; 279b8-c1.
2 Cicero, M.T.: „O přirozenosti bohů”, Laichterova filosofická knihovna, Praha 1948, překl.: A. Kolář; str. 73.
3 Patočka, J.: „Platón a Evropa”, in: týž: „Péče o duši II”, OIKOYMENH, Praha 1999, ed.: I. Chvatík a P.

Kouba; str. 236.
4 Hegel, G.W.F.: „Fenomenologie ducha”, Nakladatelství ČSAV, Praha 1960, překl.: J. Patočka; str. 54.
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prvně charakterizujeme naši perspektivu – pohlížíme na celek Platónova díla skrze čtyři

zmíněné dialogy.

Přibližme si ji však víc. Podle našeho názoru je tou nejplatónštější myšlenkou, ústředním

motivem Platónova myšlení a jedním z distinktivních rysů platónské tradice od ostatních

primát dobra. Tento zvláštní akcent je třeba podle našeho názoru vnímat jako nejširší vodítko

a první klíč ke dveřím platónského světa, neboť orientuje rozvrh celého Platónova myšlení a

do značné míry je i završuje. Hlásíme se totiž k těm interpretům, kteří se domnívají, že známá

pasáž z Ústavy, podle níž „dobro (…) vyniká ještě nad jsoucnost důstojností a mocí“,5 „klade

transcendenci jako to, co přesahuje totalitu.“6 V tomto smyslu jsou podle našeho názoru

autentickými interprety Platóna jak myslitelé rozsáhlé středověké platónské tradice,7 tak

zejména Plótínos. Tento přední platonik, sám sebe označující za pouhého exegeta Platóna,8

modifikuje sice nauky svého dávného mistra z moderního pohledu značným způsobem,

pracuje selektivně s jeho texty až do té míry, že je v literatuře jeho Platón označován za Plato

dimidiatus, Platón bez politiky,9 avšak svým zaníceným obrácením k Dobru a smyslem pro

perspektivní uvažování představuje podle našeho názoru skutečného nositele platónské

myšlenkové tradice.

Smysl, v němž je pro nás myšlenka dobra ústředním vodítkem lze nejlépe pochopit na

Platónových vlastních slavných podobenstvích o dobru z VI. a VII. knihy Ústavy, jejichž

vynikajícím interpretem je podle našeho názoru E. A. WYLLER . Tento norský autor vychází

z úvahy o jednotě Platónových dialogů, kterou nelze chápat ani scholasticko-systematicky, ani

organicko-evolučně, nýbrž je třeba ji uchopit vizionářsky. „Platónovu vizionářskému duchu

se někdy v mládí či v letech jinošství musel ´náhle´, ´jako snová vize ve spánku´ (Parmenidés

164d) otevřít zcela určitým způsobem zformovaný duchovní svět, o jehož existenci nikdy

později nezapochyboval, avšak za jehož esenci, podstatu, se zasadil svým životem…“10

Záznam této vize je pak podle Wyllera možno nalézt právě v podobenstvích o jeskyni, úsečce

a slunci.11 Tato podobenství podle něj umožňují velmi konkrétně a multiperspektivně, ač

zároveň duchovně a v jednotě „synopticky odhalit, co lze sice logicko-analyticky vyjádřit

naléhavěji a myšlenkově s větší závazností, avšak za cenu ztráty možnosti celkového

5 Platón: „Ústava“, OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: F. Novotný; 509b8-9.
6 Lévinas, E.: „Totalita a nekonečno”, OIKOYMENH, Praha 1997, překl.: M. Petříček jr. a J. Sokol; str. 87.
7 Srov. např. Ivánka, E. von: „Plato christianus", OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: V. Němec.
8 Srov. Plótínos: „���� ��� ����� �
���� ���� ���� (Enn. V, 1, 8)”, in: Henry, P., Schwyzer, H.-

R. (ed.): „Plotini opera II” (editio maior), Paris – Bruxelles 1951.
9 Theiler, W.: „Plotin zwischen Plato und Stoa”, in: E.R.Dodds (ed.): „Les sources de Plotin”, XII, Gèneve 1966.
10 Wyller, E.: „Pozdní Platón“, Rezek, Praha 1996, překl.: T. Dimter; str. 26.
11 Srov. Wyllerovy interpretace všech tří podobenství v jeho: „Pozdní Platón”, c.d. v pozn. 10; str. 29-54.
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pohledu.“12 Zmiňme zde na podporu našeho chápání Platóna, že i Wyller považuje tři

podobenství o dobru za „původní a (…) pronikavě platónská“.13 Tento norský autor na

základě svých analýz všech tří podobenství rozlišuje cestu vzhůru k ����, kterou nazývá

��������, a cestu od ní zpět dolů, ���������. Z hluboké vnitřní jednoty všech tří

podobenství pak usuzuje na jednotnou strukturaci platónské vize jako celku podle tzv. zákona

superponovaných forem. Části celku by se tedy měly strukturovat obdobným způsobem jako

původní celek. Proto Wyller navrhuje i možnost intradialogické anabasis a katabasis.

Obr. 1

V této práci zastáváme spolu s Wyllerem tezi o jednotné vizi Platónových dialogů a

domníváme se také, že je globálně strukturovaná podle všech tří podobenství na anabasis a

katabasis. Tímto úplně základním klíčem lze také rozčlenit Platónovy dialogy. Wyller mluví o

tom, že pravděpodobně pouze pozdní. My zde však zastáváme celkovou koherenci

Platónových děl jako hermeneutické východisko, proto v této podobě není možné Wyllerovu

myšlenku přijmout. Uvážit otázku, zda lze i u tzv. raných dialogů mluvit o anabatické intenci,

by vyžadovalo podrobné zkoumání, pro něž zde není místo. Budeme spíše tendovat k jejich

pochopení jako dialogů burcujících, otřásajících řetězy, jimiž jsou lidé v jeskyni spoutáni.

12 Tamtéž, str. 27.
13 Tamtéž.
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V tomto smyslu jsou i nejsou součástí anabasis: jsou, nakolik je samo osvobození před

výstupem součástí podobenství o jeskyni; nejsou, nakolik je anabasis pouze procesem


[…]


záběru. K tomuto úkolu by tato práce mohla přispět i svou přílohou, výňatkem z rejstříku

výrazů použitých v Platónových dílech, konkrétně tvarů řeckého � ���, odvozených tvarů a

příbuzných slov. Snad však tato práce přispěje i svým obsahem, svou hypotézou. Neboť:

„...že se tyto věci mají zrovna tak, jak jsem já vyložil, to rozhodně tvrdit nesluší člověku

majícímu rozum. Že však je buď toto nebo něco takového (...), to podle mého zdání sluší

tvrdit a stojí za to, aby člověk mající takové mínění se odvážil nebezpečí – vždyť je krásné to

nebezpečí – (...); proto také já již hodně dlouho prodlévám v tomto líčení.”6

3 Plótínos: „Enneady I 6,1,9”, in: Henry, P., Schwyzer, H.-R. (ed.):„Plotini opera” (editio maior), Paris –
Bruxelles 1951. Řecky: „…��, �����, (…) �+� � ���#�#������ �� ����� ��� ���&� $-�����.“ Citováno
podle Plótínos: „Dvě pojednání o kráse“, Rezek, Praha 1994, překl.: P. Rezek.
4 Platón: „Filébos“, OIKOYMENH, Praha 2003, překl: F. Novotný; 64e5-6. Řecky: „.,� �� �����������
/�0� / ��, �����, �+��� � �1� ��� ��, ����, �+� �.“
5 Srov. Tatarkiewicz, W.: „A history of six ideas“, Polish Scientific Publisher, Warszawa 1980, překl.: Ch.
Kasparek; kap. 4. Tatarkiewiczova koncepce je ostatně problematická i z jiných důvodů. Svou tezi o Velké teorii
zakládá mimo jiné na estetice pýthagorejců. Z jakých pramenů však vychází, zůstává záhadou. Interpretační
obtíže, spojené s rekonstrukcí jejich nauk vtipně glosuje Vítek. Srov. jeho „Empedoklés I./Studie“, Herrmann a
synové, Praha 2001; str. 53. Pro méně radikální názor, ale v podstatě s týmž vyzněním, srov. Kirk, G.S., Raven,
J.E., Schofield, M.: „Předsokratovští filosofové“, OIKOYMENH, Praha 2004, překl.: F. Karfík; str. 278-310.
6 Platón: „Faidón“, OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: F. Novotný; 114d1-7. Řecky: „2� �3� �4� ��,��
� �-�������� �5�
� $-� � 6� %�7 � �������, �� ���� ��,� $-��� �����· 8� ���� 9 ��,�' %���� 9
�� �,�' :;;;<, ��,�� ��� ���� � �� ����0 ��� �� �� � �����,�� �1���= �5�
� $-� � –
����� �>� ? ��������–; � � �� $�
�� ��� � �� ���+�
��� �,���.”
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RESUMÉ

Diplomová práce si klade otázku po roli krásy v Platónově filosofii. Za tím účelem se v první kapitole

snaží získat vhodnou interpretační perspektivu k Platónovým dialogům. Jelikož dialogy čte na základě

podobenství o jeskyni jednotně, dospívá k tomu, že je lze rozčlenit do tří strukturně rozdílných skupin

s různými cíli – elenktické, anabatické a katabatické. Druhá kapitola analyzuje dialog Hippiás Větší,

v němž sleduje ontologické implikace jeho negativních výsledků, stejně jako si všímá poukazů

k pojmům, v jejichž souvislosti bude Platón svou koncepci krásy budovat. Následně analyzuje dialog

Faidón a snaží se jeho pomocí rekonstruovat základy teorie idejí, mezi něž krása spadá. Třetí kapitola

analyzuje problematiku krásy v dialozích Symposion a Faidros detailněji, tzn. v souvislosti s láskou,

dobrem, blažeností, plozením, duší a řečí. Krása je určena jakožto zářící jak coby idea, tak ve své

tělesné formě, a erós se tak může mýlit ve zdroji svého podráždění. Erótický pohyb duše je však

především pochopen jako partnerský. Sjednocuje trojčlennou duši, různé duše, včetně božských, a do

jisté míry také duše a rovinu tělesnosti. Tyto analýzy tak odhalují krásu jakožto zároveň příčinu i

účinek hyperbolického pohybu duše, tedy jako svorník Platónova univerza, neboť spojuje dokonce i

ideje se samotným dobrem. Tyto závěry také proměňují interpretační východiska přístupu k Platónovi,

neboť je anabatickému a katabatickému pohybu nutno rozumět jako současným, tj. jakožto růstu.

The final thesis aims to develop the question of beauty in Plato. To do so, it tries to gain a proper

interpretative access to Plato`s dialogues in the first chapter, and concludes that as they are principally

unified on the basis of the likeness of the cave, they can be separated into three structurally different

groups with distinct purposes – elenctic, anabatic and katabatic. The second chapter analyzes the

dialogue Hippias Major, and traces the ontological implications of its negative outcome, as well as

suggestions in relation to which other notions Plato tried to develop his conception. It then analyzes

the dialogue Phaedo and tries to reconstruct the basics of Plato´s theory of forms, beauty being one of

them. The third chapter analyzes the question of beauty in the dialogues Symposium and Phaedrus in

more detail, i.e in relation to love, good, happiness, begetting, soul and speech. Beauty is said to be

shining both as form and in body, and eros can thus be mistaken in the source of its excitement. Most

importantly the erotic movement of the soul is described as partner. It unifies the tripartite soul,

different souls, including divine ones and, to a certain extent, even the soul and corrporeality. These

analyses unravel in the fourth chapter beauty as, at the same time, cause and purpose of a hyperbolic

motion of the soul, and so as the merger of Plato`s universe, it links the forms with the good itself.

These conslusions also modify the preliminary access to Plato, because the anabatic and katabatic

movements have to be understood as simultaneous, i.e. as growth.