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Předložená práce je pokusem o systematický výklad role krásy v Platónově filosofii. V
poměrně rozsáhlém úvodu k celé práci autor na základě kombinace interpretačních přístupů E.
Wyllera, H.-G. Gadamera a J. Patočky představuje svůj syntetizující přístup k Platónovu dílu
a předběžně načrtává svou hlavní tezi, podle níž je krása jednotícím poutem celého Platónova
hierarchicky strukturovaného univerza. V následujících čtyřech kapitolách (rozdělených do
dvou větších celků) se pak pokouší tuto tezi postupně vypracovat a hájit.

V souhlase se svou tezí o postupném vzestupně-sestupném rozvíjení jednotlivých
hlavních motivů v Platónově filosofii věnuje první kapitolu (značenou v práci 2.1)
aporetickému dialogu Hippias větší. Cílem je především nabídnout předběžnou formulaci
některých základních hypotéz, které bude autor v dalších kapitolách prozkoumávat, a otázek,
na něž bude hledat odpovědi. Tyto motivy pak rozvíjí druhá kapitola (2.2) věnovaná dialogu
Faidón (s poměrně rozsáhlými odbočkami k dialogům Parmenidés a Sojistés), která otázku
po kráse zasazuje do souvislosti s Platónovou hypotézou idejí a s celkovým strukturálním
pojetím Platónova ontologického univerza.

Následující dvě kapitoly (3.1 a 3.2), věnované dialogům Symposion a Faidros, pak blíže
specifikují roli krásy a s ní spjaté lásky v Platónově filosofii. Krása harmonizuje a propojuje
celé univerzum, především tím, že v duši probouzí erotický pohyb, který sice můžeme chápat
jako "vzestupně-sestupný", spíše bychom ho však měli chápat jako "růst", v němž vzestupná i
sestupná složka tvoří jednotu, a který duši umožňuje překonat její původní zaslepenost
částečností tím, že tuto částečnost i duši samu včlení do celku všeho, co je.

Závěr práce pak znovu rekapituluje dosažené výsledky a naznačuje možné řešení otázky
po vztahu krásy a dobra, které stálo v pozadí celé práce. Zároveň však poukazuje na meze
dosavadních výkladů a vytyčuje otázky, které by bylo zapotřebí, především na základě
dialogů Filébos a Timaios, dále řešit.

Práce je celkově velmi zdařilá. Ota Gál si vybral téma důležité jak pro Platónovu
filosofii, tak pro další dějiny úvah o kráse, a zpracoval jej způsobem, který osvědčuje jeho
nepochybný talent, schopnost samostatné tvůrčí práce a erudici přesahující požadavky
kladené nadiplomovou práci. Jeho přesvědčení, že Platónovu pojetí krásy můžeme porozumět
pouze na základě pochopení její role v celku hierarchicky strukturovaného univerza, je podle
mého názoru zcela oprávněné a v jeho práci je přesvědčivě obhájeno. Také jeho hlavní teze,
podle níž krása v tomto celku plní jednotící roli, je zdařile představena.

Ota Gál ve své práci prokázal také velmi dobrou znalost primárního textu i sekundární
literatury a schopnost s nimi tvůrčím způsobem pracovat a využít je k plastickému a
přesvědčivému výkladu vlastních myšlenek. Diplomová práce má srozumitelné a promyšlené
členění, je většinou psána pěkným, byť někdy snad až příliš květnatým jazykem, s minimem
formálních nedostatků. Ve všech těchto ohledech se tedy jedná o velmi dobrý text, který by se
mohl stát základem další badatelské práce a který opravňuje k nadějím, že Ota Gál by mohl v
budoucnu přispět k této problematice ještě zásadnějším způsobem.

Navzdory výše zmíněným jednoznačným kladům však předkládaná práce vzbuzuje také
jisté rozpaky. PředesHám, že většina těchto rozpaků podle mého názoru souvisí s nedostatkem

času na důkladnější závěrečnou revizi práce. Vinu za tento nedostatek nese do značné míry
také školitel, který nebyl vždy k dispozici a který měl diplomanta hned na počátku práce
jasn~!ji upozornit na některá úskalí, která se s takto pojatou prací nutně pojí.

Jak bylo řečeno výše, Ota Gál po právu klade velký důraz na potřebu syntetického
přístupu k Platónovu dílu. Oprávněně tak například kritizuje jakýsi snad až alibistický
minimalismus některých dnešních interpretů, kterým tak na rozdíl od antických autorů unikají
mnohé důležité rozměry Platónova díla. Domnívám se však, že přesvědčivému a plodnému
představení tohoto syntetizujícího přístupu k Platónovi by v některých ohledech prospělo více
střízlivosti, preciznosti a přesného vypracování. Chceme-li hájit "vizionářský" rozměr

Platónovy filosofie, musíme zároveň položit důraz na zvláštní kombinaci tohoto
"vizllonářství" se zvláštní střízlivostí a dúkladnou propracovaností doprovázenou stálou
sebekritičností.

Tváří v tvář obtížnému úkolu, který si Ota Gál stanovil, je zřejmé, že nemohl všechny
své myšlenky přednést se stejnou mírou pečlivosti. Domnívám se, že však mohl lépe volit, co
je pro jeho výklad nezbytně nutné a co je sice zajímavým, ale v jistém smyslu vedlejším
motivem, který by bylo lépe nechat stranou. Jsem například přesvědčen, že by práci prospělo
vypustit některé nepříliš pečlivě obhájené soudy (především v úvodu práce) a odbočky
věnované zajímavým, nikoli však nutným podrobnostem Platónova textu (například ve
výkladech úvodních pasáží dialogů), případně dokonce exkursům mimo něj (například výklad
o Dionýsovi na str. 64nn.), a místo toho lépe vypracovat klíčové myšlenky práce.

Zajímavá, podle mého názoru však poněkud vágní, zůstává již úvodní "kombinace"
přístupu tří interpretů Platónovy filosofie (Wyller, Gadamer, Patočka). Myšlenka pochopit
tyto interprety jako reprezentanty vzájemně se doplňujících pohledů na Platónovu filosofii je
velmi zajímavá a kdyby byla vypracována, mohla by být podle mého názoru nosná.
Představení této myšlenky na několika stránkách úvodu však nevyznívá zcela přesvědčivě.

Co přesně je totiž "wyllerovské" a "gadamerovské" dobro a co k jejich vzájemnému
vztahu může alespoň částečně říci Patočkovo pojetí duše? A pokud jsme vyšli od otázky, jak
jinak, tj. méně heideggerovsky a více platónsky, musíme pochopit samopohyb duše, abychom
porozuměli vztahu těchto dvou dober, kam přesně jsme na závěr práce v tomto ohledu došli?
Podařilo se nám ukázat, že krása a erós propojuje také toto dvojí dobro?

Nedostatečně propracovaný je podle: mého názoru také celý koncept anabaticko
katabatického pohybu, který je původně bez bližšího prozkoumání a vysvětlení převzat od
Wyllera, postupně je však vysvětlen jako model anamnesticko-psychagogický a posléze jako
erotický pohyb "růstu" od části k celku. Jak však máme tuto proměnu přesně chápat?
Znamená to například, že psychagogii máme spojovat především s katabatickou složkou
tohoto dvojjediného pohybu? Co to přesně znamená, že něco s tímto anabaticko-katabatickým
modelem "rezonuje", jak na několika místech Ota Gál píše? Pravděpodobně je tím míněna
nějaká analogie. Analogie je však podobnost v nepodobnosti. V čem tedy přesně spočívá
podobnost a nepodobnost těchto "rezonujících" výkladů či modelů? A jak s anabaticko
katabatickým pohybem souvisí původní rozlišení na "dvě dobra"?

Při takto velkém důrazu na anbaticko-katabatický pohyb by také bylo dobře, kdyby
autor na úkor některých odboček věnoval několik odstavcú tomu, co od počátku avizoval,
toti2: jak se "katabasis" uplatňuje v kosmologickém schématu Timaia a jakou roli má krása v
tomto dialogu v koncepci blaženého lidského života v dialogu Filébos. Také v tomto ohledu
vyvolává práce dojem poněkud spěšného dokončování. Tento dojem je posílen stručností, s
níž se autor zabývá druhou polovinou dialogu Faidros a kde se do značné míry omezuje na
rekapitulaci děje a několik poznámek. Dlužno ovšem poznamenat, že tyto krátké poznámky
velmi dobře postihují některé klíčové myšlenky. Právě v pasážích věnovaných dialogu
Faidros lze však nalézt nejvíce věcných nepřesností (viz např. mé rukou psané poznámky na
str. l19 výtisku, který jsem měl k dispozici).
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V zhledem ke svému zakotvení ve wyllerovském schématu míří výklad Oty Gála od
počátku k jakési variantě novoplatónského pochopení vztahu dobra a krásy jako jednoty a
mnohosti. Práci by prospělo, kdyby Ota Gál tuto hypotézu pečlivěji sledoval během celého
výkladu a pokusil se také ukázat, v čem jsou její meze a problematické stránky. Proč se podle
Platóna "dynamis dobra utekla do fosis krásy"? V čem se například liší Platónovo a Plotinovo
pojetí krásy a lásky? Vím, tyto otázky jsou nesmírně obtížné a autor sám poukazuje na to, že
jejich řešení zůstává desideratem. Proč jsme jim však za pomoci promýšlení otázky po
jednotě a mnohosti nevěnovali více pozornosti v průběhu textu, když již od počátku bylo
zřejmé, že jsou pro naše novoplatónsko-wyllerovské předporozumění zcela klíčové? S tímto,
snad poněkud nemístným povzdechem souvisí také další, dle mého soudu důležitá a příznačná
otázka Gež také padá do značné míry na školitelovu hlavu): pokud ve své interpretaci
vycházíme z pojetí dobra převzatého z Ústavy, proč jsme výkladu těchto pasáží nevěnovali
alespoň trochu místa a spokojili se s náčrtem a velmi stručným převyprávěním Wyllerova
výkladu? Není již zde zakleta příčina někter)'ch nejasností, kterých se již nezbavíme?

S touto otázkou souvisí nedostatečně reflektovaná ambivalentnost některých půvabných
schematick)'ch náčrtů, jimiž Ota Gál svou práci vybavil. Na jedné straně (především v případě
členéní dialogů) mohou být skutečně instruktivní, případně mohou umožňovat ve zkratce
vyjádřit cosi, co bychom jinak museli obtížně opisovat. Na druhé straně však jejich názornost
může vyvolat dojem, že věci rozumíme, aniž bychom ji skutečně promysleli a odlišili od toho,
co se jí pouze podobá.

Nejasná je také role opakovaného zdůraznění náboženské rozměru Platónovy filosofie a
motivu připodobnění bohu. Tento rozměr a motiv jsou nepochybně pro pochopení Platónovy
filosofie klíčové, jak však přesně souvisejí s problematikou krásy a lásky? Jakou roli má krása
pro bohy? Ajestližé~ se máme připodobnit bohům, můžeme také říci, že bohové milují? V čem
by však spočívala jejich láska? Bohové přece na rozdíl od lidí nejsou "anamnestické bytosti".
A jestliže je láska specifickou podobou rozpomínky, můžeme ji nalézt také u bohů?

Ve výkladech některých konkrétních pasáží je také patrná určitá tendence ke "včítání"
interpretových myšlenek do textu. Tvrzeni, že na základě nového, "vtipnějšího" modelu
příčiny z dialogu Faidón je možné "definitivně porozumět celé teorii idejí jako nauce o
strukturovaném světě" (např. str. 144), je jednoznačně přehnané. Sám autor přece ukazuje, že
teprve na základě dialogu Sofistés je m02~né alespoň předběžné porozumět nejrůznějším
vztahům, jež "strukturovaný svět" utvářejí. Podobně nepřesvědčivé je také tvrzení na str. 95,
které z toho, že v Symposiu musíme předpokládat vztah mezi ideou krásy a dobrem, vyvozuje,
že se v tomto dialogu setkáváme s "teorií idejí jakožto naukou o strukturovaném světě".

Poněkud zjednodušující tendence se o1:~evuje také v autorově výkladu vztahu Sókratovy
řeči k řečem ostatních řečníků v dialogu Symposion. Z interpretace Oty Gála by totiž mohl
vzniknout dojem, že Sókratés se vůči svým předřečníkům nijak nevymezuje, pouze dokonale
syntetizuje momenty obsažené v jejich řel5ech do jakési "jednotné koncepce erós-krása
ctnost". Tak tomu však není, Sókratés se pl'ece vůči svým předřečníkům (a především vůči
Agathónovi) co do metody i obsahu jasně vymezuje. Také v tomto případě mohou být náčrty
na str. 80 a 81 poněkud zrádné a mohou některé problémy spíše zakrýt.

Na závěr si v této souvislosti dovolím položit jednu velmi obtížnou otázku: Jak daleko
je možné v tomto syntetizujícím pohledu jít? V jakém smyslu by bylo například možné zavzÍt
do "růstu" lásky také to, co je očividně ošklivé, lživé či zlé? Umožňuje krása a jí vedený
anabaticko-katabatický pohyb duše začlenit do jednoho vzájemně provázaného univerza
skutečně vše, tedy také zlo?

Doufám, že z předchozí chvály celé práce i z povahy výše uvedených připomínek je
zřejmé, že tyto připomínky nejsou míněny jako zpochybnění kvality předkládané diplomové
práce, ale jako návrhy témat k dalšímu promýšlení a motivy k prohloubení a zpřesnění
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autorem užívané metody. Proto také nic nemění na tom, že velmi kvalitní práce Oty Gála si
zaslouží hodnocení výborně.

V Praze, dne 2. února 2009
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